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Välähdyksiä lumoavasta kaupungista 

SCHMID, HEIKO, WOLFDIETRICH SAHR & JOHN 
URRY (2011; toim.). Cities and fascination. Beyond 
the surplus of meaning. 243 s. Ashgate, Surrey. 

Postmoderniin urbanismiin avautuu jälleen uusi näkökul 
ma, kun kapitalistista kaupunkia yritetään ymmärtää ja 
tulkita ”lumouksen” kautta. Kokoomateoksen artikkelit 
perustuvat saksalaisessa Heidelbergin yliopistossa vuon 
na 2007 järjestettyyn Economy of Fascination sympo 
siumiin, jossa käsiteltiin lumoustalouden merkitystä osa 
na kaupunkikehitystä. Kulttuurin kaupallistuminen ja 
viihteellistyminen, toimintojen yksityistyminen ja kau 
punkiympäristön tematisoituminen nähdään merkkeinä 
postmodernisaatiosta, jota kirjoittajien mukaan voi tar 
kastella lumouksen käsitteen avulla. Tällöin ”lumous” on 
lähellä ”spektaakkelin” eli esineellistyneen (maailman) 
kuvan käsitettä (vrt. Debord 2005/1967). Lumoustalou 
dellisen tarkastelutavan etuna on, että sen kautta voidaan 
samanaikaisesti tutkia sekä spektaakkelikaupungin tuot 
tamista (lumoaminen) että kaupunkispektaakkelin koke 
mista (lumoutuminen). 

Teoksen kunniahimoisena tavoitteena on yhdistellä 
semioottisia, emotionaalisia, kognitiivisia ja taloudellisia 
näkökulmia nykykaupunkia koskeviin tutkimusteemoi 
hin. Kirjan johdannossa kuvataan, miten lumouksessa 
yhdistyvät niin estetiikan, tunteiden, kokemusten kuin 
vallankin monet ulottuvuudet. Tällainen laajakatseisuus 
on sekä tarkastelutavan vahvuus että heikkous. Lumouk 
sen avulla voidaan kyllä selittää mitä moninaisimpia 
postmoderniksi miellettyjä urbaaneja ilmiöitä, mutta kä 
site jää helposti pinnalliseksi ja tyhjäksi. Aiheen epämää 
räisyys heijastuu valitettavasti myös kirjaan, jonka raken 
ne on hajanainen ja epäyhtenäinen. Toimittajien mukaan 
”panoraamamaisessa” – eli suomeksi sekavassa – teok 
sessa pohditaan nykykaupunkia muun muassa fenome 
nologisesta, uusmarxilaisesta ja jälkistrukturalistisesta 
näkökulmasta. Monipuolisuus ja poikkialaisuus ovat tie 
tysti tärkeitä kaupunkitutkimuksen piirteitä, mutta arvi 
oitavassa teoksessa tekstien kirjavuus alkaa jo häiritä. 

Toimittajien kirjoittamassa johdantokappaleessa ava 
taan lumouksen käsitettä ja kerrotaan termin etymologi 
sesta taustasta. Fascination on sanana liittynyt perintei 
sesti noituuteen ja loitsuihin, ja termiä käytetään myös 
puhuttaessa ihmisten välisestä ihastumisesta tai esinei 
den viehätysvoimasta. Johdanto on valitettavan suppea. 
Siinä käsitellään vain lyhyesti lumoustalouden yhteyttä 
muihin läheisiin käsitteisiin, joita ovat esimerkiksi Guy 
Debordin ”spektaakkeliyhteiskunta” (Societé du Spec 
tacle), Gerhard Schulzen ”elämysyhteiskunta” (Erleb 
nisgesellschaft) ja Georg Franckin ”huomiotalous” (Öko 
nomie der Aufmerksamkeit). Varsinkin Schulzen ja 
Franckin ajatuksista olisi ollut mielenkiintoista lukea 
enemmän, koska heidän tekstejään on julkaistu englan 
niksi vain vähän. 

Kirjoittajat ovat kotoisin lähinnä Saksasta, Britannias 
ta ja Yhdysvalloista, joten teksteissä korostuvat näiden 
kielialueiden tutkimustraditiot. Muutaman nimekkään 
kaupunkitutkijan tähdittämä teos jakautuu teoreettiseen 
ja empiiriseen osioon. Teoriaosuuden avaa Michael Dear, 
jonka tiivis teksti kaupunkimuutoksesta, postmodernista 
kaupunkirakenteesta ja kenokapitalismista johdattaa hy 
vin kirjan teemaan. Dearin mukaan modernille kaupun 
gille tyypillinen rationaalinen kaupunkisuunnittelu ei 
riitä vastaamaan postmodernin kaupungin tarpeisiin ja 
ongelmiin. Dear huomauttaa, että pirstoutuneessa kau 
punkitilassa korostuu eräänlainen ”takamaiden estetiik 
ka” (hinterland aesthetics). Tästä postmodernin periferi 
an estetiikasta kirjoittaa myös Ludger Basten, joka tar 
kastelee esikaupunkien rakennettua ympäristöä kaupun 
kisuunnittelun näkökulmasta. Dearista poiketen Basten 
ei koe postmodernin periferian edustavan latteaa mukael 
maa oikeasta kaupungista, vaan hän näkee kaupunkien 
reunaalueet mahdollisuuksien ja muutoksen paikkoina. 

Vastapainoa Dearin ja Bastenin pohdinnoille tarjoaa 
Jacques Lévy, joka pyrkii palauttamaan urbaanin kau 
pungin maantieteellisen tutkimuksen ytimeen. Lévy ylis 
tää urbaania lumoa ja ihannoi niin kaupunkien julkista 
tilaa, sattumanvaraisuutta kuin kaupunkitilan moninai 

hättävyyteen liittyvät piirteet. Näin sukupuoli ja seksuaa 
lisuus korostuvat yhtenä työntekijän kykynä osaamisen 
lisäksi. Samalla ne sulkevat pois osan potentiaalisista 
työntekijöistä (esim. vähemmän viehättävät ja jollain ta 
valla vammaiset) ja luovat uusia työnjaon muotoja. 

Teoksen lopussa Louise Johnson muistuttaa feministi 
sen tutkimuksen tarjoamista uusista näkökulmista. Roger 
Lee puolestaan kritisoi epätaloustieteellistä talousmaan 
tiedettä, jossa sosiaalinen ja taloudellinen yhdistetään 
usein toisiinsa liiaksi yksinkertaistaen. Kirjan päätteeksi 
Andrew Leyshon lähestyy epätaloustieteellistä maan 
tiedettä kulttuurisen käänteen kautta. Hänen tarkoitukse 
naan on korostaa sitä, miten lähestymistavan vaihtami 
nen mahdollistaa ongelman tarkastelun eri näkökulmista. 
Leyshon kuitenkin muistuttaa, etteivät uudet lähestymis 

tavat ole aina parempia kuin vanhat – niissäkin on omat 
ongelmansa. 

Teoksen näkökulma on kontekstualisoiva. Toimittajat 
korostavat, että erilaiset tieteelliset näkökulmat edusta 
vat eri aikakausia ja konteksteja, ja talousmaantieteelli 
setkin näkökulmat on tulkittava sosiokonstruktivisesti. 
Kirjan suurin ansio onkin se, että eri näkökulmiin suh 
taudutaan kiihkottomasti. Talousmaantieteessä(kin) tut 
kijat pitävät omaa näkökulmaansa tieteellisesti pätevim 
pänä, eivätkä edes halua ymmärtää muita lähestymis 
tapoja. Siksi tällainen oivallinen yleiskatsaus talous 
maantieteen alaan on erittäin tervetullut. 

KATRI SUORSA 
Maantieteen laitos, 

Oulun yliopisto 
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suuttakin. Vaikka kaupungit eivät Lévyn mukaan ratkaise 
yhteiskunnallisia ongelmia, voivat ne hänen mielestään 
auttaa luomaan sellaisen yhteiskunnan, jossa ongelmat 
voidaan ratkaista. Lévy läksyttää muita maantieteilijöitä 
siitä, miten nämä vanhanaikaisuudessaan ja epäpoliitti
suudessaan eivät ota tarpeeksi hyvin huomioon kaupun
gin merkitystä tilallisena ilmiönä ja tutkimuskohteena. 
Asiallisempaa kritiikkiä esittää Neil Smith, joka pohtii 
kirjoituksessaan näennäisen ja todellisen suhdetta nykyi
sessä yhteiskuntatutkimuksessa. Smith kritisoi tilan liial
lista romantisointia, jonka myötä ilmiöiden taustalla vai
kuttavat ihmiset usein unohdetaan. Jälkistrukturalistinen 
tutkimus on Smithin mukaan todellisuuspakoista, koska 
siinä keskitytään tarkastelemaan vain näennäisiä asioita 
todellisuuden sijasta. Esimerkkinä tällaisesta lumoavasta 
mutta vaarallisesta näkökulmasta Smith mainitsee urbaa
nia sodankäyntiä koskevat viimeaikai
set tutkimukset, joiden osittain liioitte
leva sävy saattaa vääristää käsityksiä 
sotateknologiasta ja sodankäynnistä.

Teoreettisesti syvällisimmin kirjoit
taa Jürgen Hasse, joka pohtii tunteiden, 
tunnelmien ja elettyjen kokemusten 
kaupunkia. Saksalaista uusfenomenolo
gista koulukuntaa edustavan Hassen 
artikkeli antaa ajatuksia erityisesti luki
joille, joita kiinnostavat affektien mer
kitykset kaupungissa. Teksti on varsin 
vaikealukuinen, koska siinä viitataan 
paljon saksalaisiin 1900luvun fenome
nologeihin, jotka ovat ainakin itselleni 
suurimmaksi osaksi vieraita. Hasse sel
keyttää kirjoitustaan käytännön esimer
keillä, joiden aiheet vaihtelevat jouluva
lojen ja hautausmaiden tunnelmasta 
vankiloiden ja parkkitalojen arkkiteh
tuuriin. Uusfenomenologista lähestymistapaa edustaa 
osittain myös WolfDietrich Sahr, jonka teksti vilisee fe
nomenologisia käsitteitä asumisesta atmosfääriin. Sahr 
pohtii pitkällisesti erilaisia arvokäsitteitä, ja keskittyy lo
puksi kaupungin esteettisten arvojen tarkasteluun Gilles 
Deleuzen ja Félix Guattarin kasvoisuuden (faciality) kä
sitteen kautta.

Teoksen empiirinen osio koostuu metodologioiltaan 
hajanaisista tapaustutkimuksista, joissa lumouskäsitteen 
mahdollisuuksia on hyödynnetty turhan yksipuolisesti. 
Tunteiden ja elettyjen kokemusten todentaminen empii
risesti on haasteellista, joten kirjan tutkimukset keskitty
vät lumouskokemuksen sijasta lähinnä lumoustuotannon 
analysointiin. Tämä osoittaa aiheen pulmallisuuden. Esi
merkiksi Ulrike Gerhardin ja Ingo Warnken tutkimus 
Heidelbergissa sijaitsevan Emmertsgrundlähiön suun
nitteluprosessista edustaa tyyliltään perinteistä diskurssi
analyyttistä tutkimusotetta, joka tuntuu kirjan teoria
osuuteen verrattuna pinnalliselta. Myöskään Sybille 
Bauriedlin ja Anke Strüverin semioottisdiskursiivinen 

tarkastelu Hampuria esittelevistä elokuvista ja mainosfil
meistä ei vakuuta syvällisyydellään.

Aiheeltaan mielenkiintoisin tapaustutkimus on mieles
täni Tim Simpsonin tutkimus Kiinan erityishallintoalueen 
Macaon uhkapeliteollisuudesta. Minut yllätti tieto, että 
Macao on maailman suosituin uhkapelialue, mikä tekee 
siitä samalla tärkeän kiinalaisen uusliberalismin pesäk
keen. Suomalaisia lukijoita saattaa kiinnostaa myös Achim 
Prossekin tutkimus Ruhrin alueen metropolipolitiikasta. 
Prossek tarkastelee tekstissään, miten alueen nimeäminen 
vuoden 2010 Euroopan kulttuuripääkaupungiksi on edis
tänyt prosessia, jossa hajanaisesta Ruhrin teollisuusseu
dusta on pyritty muodostamaan yhtenäinen postmoderni 
metropolialue. Prossekin työssä on yhtymäkohtia Suomen 
pääkaupunkiseutua koskevaan metropolikeskusteluun, sil
lä molemmissa tapauksissa metropoli mielletään enem

män identiteettikysymykseksi kuin tiiviisti 
asutuksi ja tiheätunnelmaiseksi suur
kaupungiksi.

Kirjan päättää Urryn synkistelevä tule
vaisuuskuva kulutuskeskeisen ja tuhlaile
van elämäntavan aiheuttamista globaaleis
ta uhkatekijöistä. Elämys ja lumousha
kuinen elämäntyyli lisää matkailua, ja 
kasvaneet liikennemäärät vuorostaan voi
mistavat ilmastonmuutosta. Urry muistut
taa isällisesti, miten planeettamme luon
nonvaroja kuluttamalla kapitalistinen yh
teiskunta kaivaa omaa hautaansa.

Teos ei välttämättä vakuuta kokonai
suutena, mutta muutamat yksittäiset kir
joitukset onnistuvat valaisemaan suhteel
lisen hyvin kaupunkien ja lumouksen vä
listä suhdetta. Kirja herättää hetkittäin 
mielenkiintoisia ja uusiakin ajatuksia, 

vaikka epämääräinen lumouksen käsite ei ole ehkä paras 
termi kuvaamaan nykykaupungin olemusta. Toisaalta 
tuskin kukaan odottaakaan, että postmodernia kaupunkia 
ja sen ulottuvuuksia voidaan selittää jollakin suurella ja 
kaiken kattavalla teorialla. Lumoustaloudellisen tarkas
telutavan erityisenä ansiona voidaan pitää sitä, että se tuo 
amerikkalaiskeskeiseen postmoderniin kaupunkiteoriaan 
pilkahduksen eurooppalaista näkökulmaa. Toisaalta kir
jassa olisi voinut ottaa enemmän esille myös aasialaista 
tai Aasiaa koskevaa kaupunkitutkimusta. Kiinan suur
kaupunkien spektaakkelimaiset rakennusprojektit olisi
vat ajankohtaisia esimerkkejä lumoustalouden globaalis
ta ulottuvuudesta.
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